公告第３１号
令和７年３月３１日

鹿児島県農業共済組合

                                              組合長理事 蛭川 住治
（公 印 省 略）

    建物火災共済および建物総合共済に係る共済掛金率等の公告について

 建物共済事業に係る共済掛金率等について、下記のとおり改定されますので、

事業規程第167条第2項の規定により公告します。

記

１．建物火災共済の実行共済掛金率等

（１）変更後の率

（小損害実損てん補特約（30万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付30％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.1100 % 0.0627 % 0.0473 %

 耐火造Ｂ 0.0620 % 0.0362 % 0.0258 %

耐火造Ａ 0.0340 % 0.0194 % 0.0146 %

特殊物件一般

 一般造 0.1830 % 0.1047 % 0.0783 %

 耐火造Ｂ 0.0780 % 0.0453 % 0.0327 %

耐火造Ａ 0.0370 % 0.0215 % 0.0155 %

特殊物件割増

 一般造 0.4090 % 0.2361 % 0.1729 %

 耐火造Ｂ 0.1730 % 0.1003 % 0.0727 %

耐火造Ａ 0.0610 % 0.0356 % 0.0254 %

（小損害実損てん補特約（30万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付20％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.1060 % 0.0587 % 0.0473 %

 耐火造Ｂ 0.0590 % 0.0332 % 0.0258 %

耐火造Ａ 0.0330 % 0.0184 % 0.0146 %

特殊物件一般

 一般造 0.1760 % 0.0977 % 0.0783 %

 耐火造Ｂ 0.0760 % 0.0433 % 0.0327 %

耐火造Ａ 0.0350 % 0.0195 % 0.0155 %

特殊物件割増

 一般造 0.3940 % 0.2211 % 0.1729 %

 耐火造Ｂ 0.1670 % 0.0943 % 0.0727 %

耐火造Ａ 0.0580 % 0.0326 % 0.0254 %

（小損害実損てん補特約（30万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付10％）共済掛金率等

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.1000 % 0.0550 % 0.0450 %

 耐火造Ｂ 0.0560 % 0.0308 % 0.0252 %

耐火造Ａ 0.0310 % 0.0171 % 0.0139 %

特殊物件一般

 一般造 0.1660 % 0.0913 % 0.0747 %

 耐火造Ｂ 0.0710 % 0.0391 % 0.0319 %

耐火造Ａ 0.0330 % 0.0182 % 0.0148 %

特殊物件割増

 一般造 0.3710 % 0.2041 % 0.1669 %

 耐火造Ｂ 0.1580 % 0.0869 % 0.0711 %

耐火造Ａ 0.0550 % 0.0303 % 0.0247 %

（小損害実損てん補特約に係る共済掛金等加算額）

区分
共済掛金等加算額

 純共済掛金 事務費賦課金

30万円 670 円 369 円 301 円

（２）設定する率

（小損害実損てん補特約（50万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付30％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.1110 % 0.0637 % 0.0473 %

 耐火造Ｂ 0.0620 % 0.0362 % 0.0258 %

耐火造Ａ 0.0350 % 0.0204 % 0.0146 %

特殊物件一般

 一般造 0.1830 % 0.1047 % 0.0783 %

 耐火造Ｂ 0.0790 % 0.0463 % 0.0327 %

耐火造Ａ 0.0370 % 0.0215 % 0.0155 %

特殊物件割増

 一般造 0.4100 % 0.2371 % 0.1729 %

 耐火造Ｂ 0.1740 % 0.1013 % 0.0727 %

耐火造Ａ 0.0610 % 0.0356 % 0.0254 %

（小損害実損てん補特約（50万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付20％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.1070 % 0.0597 % 0.0473 %

 耐火造Ｂ 0.0600 % 0.0342 % 0.0258 %

耐火造Ａ 0.0330 % 0.0184 % 0.0146 %

特殊物件一般

 一般造 0.1770 % 0.0987 % 0.0783 %

 耐火造Ｂ 0.0760 % 0.0433 % 0.0327 %

耐火造Ａ 0.0360 % 0.0205 % 0.0155 %

特殊物件割増

 一般造 0.3940 % 0.2211 % 0.1729 %

 耐火造Ｂ 0.1670 % 0.0943 % 0.0727 %

耐火造Ａ 0.0580 % 0.0326 % 0.0254 %

（小損害実損てん補特約（50万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付10％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.1000 % 0.0550 % 0.0450 %

 耐火造Ｂ 0.0560 % 0.0308 % 0.0252 %

耐火造Ａ 0.0310 % 0.0171 % 0.0139 %

特殊物件一般

 一般造 0.1660 % 0.0913 % 0.0747 %

 耐火造Ｂ 0.0710 % 0.0391 % 0.0319 %

耐火造Ａ 0.0330 % 0.0182 % 0.0148 %

特殊物件割増

 一般造 0.3720 % 0.2046 % 0.1674 %

 耐火造Ｂ 0.1580 % 0.0869 % 0.0711 %

耐火造Ａ 0.0550 % 0.0303 % 0.0247 %

（小損害実損てん補特約に係る共済掛金等加算額）

区分
共済掛金等加算額

 純共済掛金 事務費賦課金

50万円 940 円 517 円 423 円

２．建物総合共済の実行共済掛金率等

（１）変更後の率

（小損害実損てん補特約（30万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付30％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.5910 % 0.4812 % 0.1098 %

 耐火造Ｂ 0.5560 % 0.4532 % 0.1028 %

耐火造Ａ 0.5370 % 0.4376 % 0.0994 %

特殊物件一般

 一般造 0.6420 % 0.5220 % 0.1200 %

 耐火造Ｂ 0.5670 % 0.4618 % 0.1052 %

耐火造Ａ 0.5380 % 0.4384 % 0.0996 %

特殊物件割増

 一般造 0.7990 % 0.6486 % 0.1504 %

 耐火造Ｂ 0.6330 % 0.5150 % 0.1180 %

耐火造Ａ 0.5550 % 0.4522 % 0.1028 %

（小損害実損てん補特約（30万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付20％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.5720 % 0.4622 % 0.1098 %

 耐火造Ｂ 0.5380 % 0.4352 % 0.1028 %

耐火造Ａ 0.5200 % 0.4206 % 0.0994 %

特殊物件一般

 一般造 0.6210 % 0.5010 % 0.1200 %

 耐火造Ｂ 0.5490 % 0.4438 % 0.1052 %

耐火造Ａ 0.5210 % 0.4214 % 0.0996 %

特殊物件割増

 一般造 0.7730 % 0.6226 % 0.1504 %

 耐火造Ｂ 0.6130 % 0.4950 % 0.1180 %

耐火造Ａ 0.5370 % 0.4342 % 0.1028 %

（小損害実損てん補特約（30万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付10％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.5430 % 0.4332 % 0.1098 %

 耐火造Ｂ 0.5110 % 0.4082 % 0.1028 %

耐火造Ａ 0.4930 % 0.3936 % 0.0994 %

特殊物件一般

 一般造 0.5890 % 0.4690 % 0.1200 %

 耐火造Ｂ 0.5210 % 0.4158 % 0.1052 %

耐火造Ａ 0.4940 % 0.3944 % 0.0996 %

特殊物件割増

 一般造 0.7320 % 0.5816 % 0.1504 %

 耐火造Ｂ 0.5810 % 0.4630 % 0.1180 %

耐火造Ａ 0.5100 % 0.4072 % 0.1028 %

（小損害実損てん補特約に係る共済掛金等加算額）

区分
共済掛金等加算額

 純共済掛金 事務費賦課金

30万円 7,880 円 6,234 円 1,646 円

（３）設定する率

（小損害実損てん補特約（50万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付30％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.5990 % 0.4892 % 0.1098 %

 耐火造Ｂ 0.5640 % 0.4612 % 0.1028 %

耐火造Ａ 0.5450 % 0.4456 % 0.0994 %

特殊物件一般

 一般造 0.6490 % 0.5290 % 0.1200 %

 耐火造Ｂ 0.5750 % 0.4698 % 0.1052 %

耐火造Ａ 0.5460 % 0.4464 % 0.0996 %

特殊物件割増

 一般造 0.8080 % 0.6576 % 0.1504 %

 耐火造Ｂ 0.6410 % 0.5230 % 0.1180 %

耐火造Ａ 0.5630 % 0.4602 % 0.1028 %

（小損害実損てん補特約（50万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付20％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.5780 % 0.4682 % 0.1098 %

 耐火造Ｂ 0.5440 % 0.4412 % 0.1028 %

耐火造Ａ 0.5260 % 0.4266 % 0.0994 %

特殊物件一般

 一般造 0.6270 % 0.5070 % 0.1200 %

 耐火造Ｂ 0.5550 % 0.4498 % 0.1052 %

耐火造Ａ 0.5270 % 0.4274 % 0.0996 %

特殊物件割増

 一般造 0.7800 % 0.6296 % 0.1504 %

 耐火造Ｂ 0.6190 % 0.5010 % 0.1180 %

耐火造Ａ 0.5430 % 0.4402 % 0.1028 %

（小損害実損てん補特約（50万円）＋臨時費用担保特約付共済掛金率等（給付10％）共済掛金率等）

物件・構造区分

 実行共済掛金率等

  共済掛金率 事務費賦課金率

普通物件

 一般造 0.5460 % 0.4362 % 0.1098 %

 耐火造Ｂ 0.5140 % 0.4112 % 0.1028 %

耐火造Ａ 0.4970 % 0.3976 % 0.0994 %

特殊物件一般

 一般造 0.5920 % 0.4720 % 0.1200 %

 耐火造Ｂ 0.5240 % 0.4188 % 0.1052 %

耐火造Ａ 0.4980 % 0.3984 % 0.0996 %

特殊物件割増

 一般造 0.7360 % 0.5856 % 0.1504 %

 耐火造Ｂ 0.5850 % 0.4670 % 0.1180 %

耐火造Ａ 0.5130 % 0.4102 % 0.1028 %

（小損害実損てん補特約に係る共済掛金等加算額）    （単位：円）

区分
共済掛金等加算額

 純共済掛金 事務費賦課金

50万円 13,570 円 11,924 円 1,646 円

３．変更理由
建物共済の仕組み改善に伴い、小損害実損てん補特約(50万円)の共済掛金

率等を設定する。また、算定基礎年次の変更に伴う基礎被害率の見直しにより、

同特約(30万円)の共済掛金率等を変更する。

４．適用開始年月日
       令和７年４月１日